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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo představit vývoj valdsaského kláštera od konce 14.

století do závěru vlády českého krále Jiřího z Poděbrad. Autor se snažil především na

základě analýzy nevydaných pramenů ke klášteru, které jsou uloženy ve Státním archivu

v Amberku, popsat různé aspekty života valdsaského konventu. Kromě hospodářského

zázemí a majetkových změn, pro něž je velké množství pramenů, sleduje i sociální a

politické vazby kláštera na světskou moc ve Svaté říši římské – římské panovníky a

knížata. Studie rozebírá dále kontakty kláštera s Českou korunou, případně českou

šlechtou, také postavení Valdsas v řádu a spolupráci s jinými cisterciáckými kláštery. Na

okraji nestojí ani vztahy mezi Valdasy a papežským stolcem. Detailní rozbor byl věnován

i farní síti kláštera a valdsaskému urbáři, který představuje hodnotný pramen pro tehdejší

hospodářské poměry a toponomastiku Stiftlandu a Horní Falce. Obsáhlá je i čtvrtá

kapitola práce, která popisuje Valdsasy za husitských válek a boří některé zažité mýty o

tomto období v tomto regionu. Závěrečné pasáže se věnují obnově klášterní domény a

úsilí, které bylo vynaloženo ze strany valdsaského kláštera i českého krále Jiřího

z Poděbrad na udržení dobrých vztahů katolického kláštera a husitského krále.

Klíčová slova:

Valdsasy; cisterciácký řád; středověk; 15. století; čeští panovníci; klášter; opat; Svatá

říše římská; Jiří z Poděbrad; husitská revoluce; komunikační sítě

Abstract

The goal of this thesis was to analyse the development of abbey in Waldsassen since

the end of 14th century to the finish of George’s of Podiebrad reign. Author struggled to

describe on the basis of analysis of above all unpublished monastic sources, which are

deposited in State archive in Amberg, various aspects of life in Waldsassen convent.

Apart from the economic base and its changes, which are well covered by amount of

sources, also social a political relations to secular power in the Holy Roman Empire –

roman rulers and princes are studied. Then the basis deals with contacts of monastery

with the Crown of Bohemia and its aristocracy and also with the position of Waldsassen

in the Order and its cooperation with other Cistercian monasteries. Matters dealt with the

papal throne are not forgetten, too. Detailed analysis was dedicated to parish network and

the land register of Waldsassen, which presents the valuable source for former economic

relationships and toponyms of „Stiftland“ and Upper Palatine. The fourth chapter is also

comprehensive, describing Waldsassen during the Hussite wars and eliminates some

myths about this period in the region. Closing parts of this thesis are dedicated to the

renewal of abbey domain and to the effort, which was invested mutually to maintain good

relations between the Catholic abbey and the Hussite King, George of Podiebrad.

Key words

Waldsassen; Cistercian Order; Middle age; 15th Century; Rulers of Bohemia;

Monastery; Abbot; The Holy Roman Empire; George of Podiebrad; Hussite Revolution;

Communication Networks
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Úvod a cíle práce

Úvod

Církevní dějiny (a především ty o klášterní tedy práce z oblasti monasteriologie),

zažívají v poslední době, tj. posledních dvacet až třicet let, zvýšenou vlnu zájmu

badatelské obce, a to jak té odborné, tak i laické. Děje se tak rovněž i v české

historiografii, která tak pomyslně platí svůj dluh, který se na tomto badatelském poli

v minulých letech kvůli všeobecnému stavu společnosti nashromáždil. Nemohu

samozřejmě plně a erudovaně zhodnotit současný stav církevní historiografie v cizích

zemích, ale v České republice se díky společenským změnám po roce 1989, a tím i ke

změně uvnitř církví a přístupu k nim, otevřel prostor pro výzkum církevních dějin.

Jedním, byť velice konkrétním tématem právě z této oblasti – dějinami mužského

cisterciáckého kláštera ve Valdsasech v 15. století, se bude zabývat i tato práce. Ještě než

přistoupíme ke konkrétnímu vymezení jejich cílů, je nutné práci „zasadit“ do širšího

kontextu a trochu se zamyslet nad základními rysy a úskalími, které má každý okruh

historiografie, ať už se jedná o dějiny šlechty, mentalit, každodennosti, či politicko-

diplomatické dějiny, hospodářské, sociální nebo správní.1

Pokud se badatel, který se zajímajímá o církevní dějiny, podívá na výsledky bádání za

posledních 200 let, tj. přibližně s počátky moderního kritického dějepisectví, může si

povšimnout několika aspektů. Prvním je okruh badatelů, kteří se církevními dějinami

zabývali. Pro starší období námi sledovaného úseku, řekněme pro první polovinu 19.

století, lze konstatovat, že větší část zájemců pochází z řad samotné církve, ať již se

jednalo o příslušníky kléru či vlastní řeholníky, kteří bádali nejčastěji o dějinách svého

řádu. Také mnoho prací bylo publikováno po celé 19. století pedagogy na teologických

fakultách či bohosloveckých studiích, i když vyučující působící zde též většinou náleželi

mezi členy kléru.

1 Jiří HANUŠ, Pozvání ke studiu církevních dějin, Brno 1999; Pavel AMBROS, Návrat

k pramenům a postavení křesťana v moderním světě: poznámky k diskuzi o povaze vztahu

metodologie církevních dějin a praktické teologie, in: Eseje o povaze církevní historiografie, Brno

2012, str. 9–24; František J. HOLEČEK, Církevní dějiny a dějinná církev. K metodologii

teologické introspekce na poli církevních dějin, in: České církevní dějiny ve druhé polovině 20.

století. Sborník příspěvků ze sekce církevních dějin na VIII. sjezdu českých historiků v Hradci

Králové ve dnech 10.–12. září 1999, Brno 2000, str. 7–14.
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Nejvýznamnějšími osobnostmi pro 19., tak i částečně 20. století, byli např. Klement

Borový, který působil na řádových studiích v Brně, František Antonín Tingl, editor

církevních pramenů, benediktin a moravský patriot Gregor Wolny, který se všeobecně

zabýval dějinami Moravy včetně jejího církevního vývoje, nebo pražský pomocný biskup

a profesor Univerzity Karlovy Antonín Podlaha. Tento stručný a všeobecný výčet

nejznámějších církevních historiků je pouze špičkou ledovce všech badatelů, kteří

v rámci svého výzkumu věnovali větší či menší pozornost tématům z církevních dějin či

přímo z oboru monasteriologie.

K jisté sekularizaci či snad lépe řečeno laicizaci oboru církevních dějin přispělo

několik faktorů, které změnily chápání a přínos prací z dějin církve či samotné

ekleziologie. Bylo to především omezení moci církví, nejvíce samozřejmě církve

katolické, která hrála v předchozím vývoji českého státu a společnosti prvořadou a

dominantní úlohu. Domnívám se, že první omezení církve se odehrálo v době

tereziánsko-josefských reforem, kdy stát převzal většinu úkolů a povinností katolické

církve. Také osvícenství doslova rozbilo náboženský konstrukt světa, ačkoli je zde nutné

přiznat, že vymezit vztah osvícenství a jeho několika proudů vůči náboženství a církvi

představuje otázku sui generis, pro jejíž zodpovězení zde není dostatek místa (a ani by to

nedávalo smysl). Další období definitivního zrovnoprávnění náboženství i svobody

k bádání o dějinách jednotlivých církví a jejich vyznání alespoň pro českou společnost

znamenala šedesátá léta 19. století, kdy tzv. Protestantský patent z roku 1861 a dále tzv.

Prosincová ústava z roku 1867 umožnily svobodně a volně působit v různých

křesťanských i nekřesťanských církvích.

Tyto změny přinesly též jiné vědecké i laické zkoumání církevních dějin a roli

jednotlivých jejích představitelů v průběhu vývoje jednotlivých církví. Mezi autory prací

s církevní tematikou se objevují též laici a od druhé poloviny 20. století i badatelé, které

bychom mohli s trochou nadsázky nazvat ateisty, i když vymezení ateismu a jeho

vyznavačů je taktéž velice obtížné pro jeho obsahovou neurčitost. Jsem toho názoru, že

propojení církevního a laického, respektive laicko-ateistického prvku v bádání na poli

církevních dějin má pozitivní vliv na výsledně vzniklé práce. Podobný příklad, abych

mluvil poněkud konkrétněji, lze nalézt i u jiných odvětví historiografie.

Srovnejme např. práce z dějin šlechty, kdy máme k dispozici díla, která psali sami

členové šlechtického rodu, a nemuselo se jednat o práce zabývající se dějinami vlastního

rodu/rodiny, a díla neurozených badatelů, kteří mají k této tematice z různých důvodů

blízko. I práce o národních, v našem případě českých, dějinách z produkce českých

[…]


unns erschinen ist von wegen des ersamen Heinrichenn abbt des closters waltsachsen ||

unnsers lieben andechtigen der Gestrennge albrecht Sack, ritter der ytzt gnannten abbtes

hauptman unnd hat unns demutiglich mit flies? gebetenn, das wir ine sein closter ||

armlewt habe unnd gute in unnsernn kuniglichen Schutz unnd Schirm zu nemen

gnadiglich geruchten, der habenn wie? angesehen sein, vleissig unnd demutig gebeten

unnd || dein almechtigen? got zu lob unnd zu lieb unnd haben yne sein closter, armleute

habe unnd gute mit wolbedachtem mute, gutem rate unnd rechten wissen In unnsern

kuniglichen || schutz unnd Schirm gnadiglich genomen unnd nennen in crafft ditzs brieffs

von haben yine unnd seinen closter auch diese besundere gnade getann und tun Iure?, die

gegen || wertglich mit diesem brive, das nymand unnser und unser Crone underthan were,

der sey, des gnannten abbt unnd Closters Inwoner und andrefesten?, gebawers, die uns

Irenn || dorffern unnd gebieten ziehenn wolten, werweglosten behawsen, uffnemen oder

bey Ire wonen lassen sollen, Iuch? kayn, wero an des gnannten abbts unnd convents

sunder || lichen wissen unnd willen won setzen unnd wollen auch das Chkeyn unnser und

der Crone unnderthann des bemerten abbts, convents und closters, dienlewtes fur || annder

gericht, dann er hin gehorig ist, an des abbts unnd convents sunderlichen willen und

wisenn fur wenden nach laden, macht habenn soll, auch das nymand der unsern || wer der

ist gern?, dem gnannten abbt, convent oder Iren unnderthannen weder oder ventschafft ...

noch Ine chkeyner schden zu ziehe, das auch keyner der unnsern yemand || behawse oder

hannthabe, dersich zu wehde odir veyntschafft gern Ine fur? zu nemen verstrengken

chkeynem wege sunder were etwas zu Ine oder den Iren zu sprechen haben || vormeynt

oder gewyrdt fremtlich oder rechtlich der sol des mit Ine oder den Iren austragen, wer

unns oder an den e...den, do das villich ist, darumb allen und ytzlichen || unnsern fursten,

Caiserchen unnd wer...tlichen Graven, freyen hern, rittern, knechten, amptlewten,

burggrafen, pflegern, burgermeistern, richtern, reten und ymeyrden || mit desem brive

kunstlich gepretennde, das sie den obgenannten abbt, sein closter, armlewt habe unnd

gute von unnser kuniglichen macht wegen hanthaben, schutzen || und schirmen sie auch

717 StAAm, Kloster Waldsassen, Urkunden, č. 813. Symbol || označuje jednotlivé řádky na

pergamenu v listině.
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direch? unnser kunigreich gelaytten und zu blayten schaffet unnd sie oder Ire armlewte

odir unnser sunderlich begnadunge nicht beschweren || noch yemands zu tun gestatten.

Auch ob dem gemelten abbte, sein armlewt gefanngen, vich habe und gut genomen und

in unnser kunigreich lannd oder gebiete ge || surt getrieben oder bracht wurdden, doch Ir

alle unnser obgeschriebne undertanen und yglicher in sunderchent? Irenn armlewten

wennstre des an euch begern und euch || dorumb anruffen werdden solch gefanngen, habe

und gut auff recht des sie eynem yglichenn anennden? unnd stetten, da das villichen ist,

sein sollen unnd wollen ausgeben || oder ane nemen wollt, doran that Ir unns ein gut

dannkneme wolgefallen, unnd unser cristliche meynunge Mit urkund dicze brieffs vor

sigilt mit unnserm || kuniglichen anhangender Innsigel. Geben zu prag am Monntag Sannd

francisten tage, Noch Cristi unnsers hern geburt vierczehnhundert unnd in dem Newn ||

unnd sybntzigisten unnsers Reichs yure Newurden? Jaren.

Ad relacionem domini Cristoff de vitzthumb

marchala curie domini regis
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XII. Plán města Tirschenreuthu s obrysem bývalého středověké centra718

718 Převzato z: H. STURM, Historischer Atlas von Bayern, Teil Altbayern. Tirschenreuth,

München 1978, str.79.

254

XIII. Farní síť děkanátů Kirchenthumbachu a Beidlu (Valdsasy) na počátku

14. století719

719 Převzato z: Historischer Atlas von Bayern, Teil Altbayern. Tirschenreuth, str. 47.
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XIV. Klášterní obce pod ochranou rýnských falckrabích v roce 1347720

XV. Klášterní úřady okolo roku 1300721

720 Práva měli rýnští Wittelsbachové pouze k vyobrazeným vesnicím nikoli k valdsaskému

klášteru jako k celku. Převzato z: Historischer Atlas von Bayern, Teil Altbayern. Tirschenreuth,

str. 195.
721 Tamtéž, str. 235.
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XVI. Klášterní úřady na území Stiftlandu okolo roku 1390722

XVII. Klášterní úřady Stiftlandu okolo roku 1430723

722 Převzato z: Historischer Atlas von Bayern, Teil Altbayern. Tirschenreuth, str. 239.
723 Výraz judicium značí jurisdikci tamního rychtáře. Munitio pak označuje opevněná sídla (hrady,

města). Tamtéž, str. 243.
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VIII. Znak a vyobrazení Valdsas jako zemského pána Stiftlandu724

XIX. Říšské město Cheb v druhé polovině 16. století725

724 Převzato z: H. Sturm, Districtus Egranus. Eine ursprünglich Bayerische Region, München

1981, str.329.
725 Tamtéž, str. 328.
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XX. Bavorsko a Horní Falc okolo roku 1450. Vpravo nahoře (fialová

barva) území Stiftlandu726

726 Převzato z: Max SPINDLER, Bayerischer Geschichtsatlas, München 1969, str.21.