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Oponentský posudek.

Předložená práce Vojtěcha Hrdličky Valdsaský klášter mezi Českým královstvím a Svatou říší

římskou se zabývá dějinami uvedené církevní instituce v prvních třech čtvrtinách 15. století s přesahy

do starší i mladší doby, podle potřeby sledovaného tématu. Zaměřuje se nejen na vlastní historii

valdsaského opatství, ale řeší celou sérii otázek s klášterem souvisejících - od právního postavení

Valdsas a jejich vztahu k říšským panovníkům a k českým králům až k majetkovému vývoji kláštera

v období od konce 14. století po 70. léta 15. století. Zabývá se situací na česko-bavorském pomezí

v době husitských válek, postavením Valdsas v protihusitské koalici i jejich kontakty s vůdčím městem

regionu, Chebem. Neopomíjí významné osobnosti, jež stály v čele kláštera, a nezapomíná ani na

vazby opatství k cisterciáckému řádu a k papežství ve složitém období schizmatu a létech

následujících.

Co pramenů a literatury se týče, lze konstatovat, že autor využívá vhodné zdroje, a

adekvátně s nimi pracuje. Dlouhodobý badatelský pobyt ve Státním archivu v Ambergu umožnil

Vojtěchu Hrdličkovi důkladné se seznámit se s valdsaskými písemnostmi a pro svou diplomovou práci

použít i řadu dosud nepublikovaných materiálů. V tomto směru lze přístup autora vysoce hodnotit a

jeho dílo označit za nadstandardně kvalitní. Také soubor literatury se zdá být pro dané téma

víceméně vyčerpávající.

Struktura práce je logická a vyvážená. Po úvodních kapitolách věnovaných pramenům a

literatuře, přechází autor k vlastnímu tématu. Nejprve nastiňuje situaci valdsaského kláštera na

počátku 15. století, a to v široké škále pohledů - od personálních otázek, přes stěžejní téma změny

klášterního patrona v roce 1411, po majetkové poměry opatství. Poté přistupuje k výkladu o období

husitských válek a toto období opět podává se zacílením na celou škálu dílčích témat jako v předchozí

části. Obdobně široce prezentuje i závěrečné pasáže věnované obnově klášterního panství a vývoji

kláštera od 40. do 70. let 15. století.

Předložená diplomová práce představuje ambiciózní historické dílo, které se snaží vypořádat

s celou řadou témat, jež doprovázejí převratné události 15. století ve střední Evropě na jedné straně

a vývoj klášterů v této dramatické době na straně druhé. S většinou problematiky, jíž se zabývá, se

Vojtěch Hrdlička vyrovnává se ctí. Ve svém zápalu pro věc se však místy pouští i do značně

komplikovaných témat, která nebyla dosud jednoznačně prozkoumána a jejichž řešení si asi vyžádá

ještě mnoho dalších dílčích studií.

Mám na mysli zejména otázky spojené se zakladatelskými (autor důsledně používá pojem

patronátními) právy (s. 72-79). Jeho návrh řešení rozdělením práva na plná a partikulární se mi nezdá

odpovídající. Jak si autor představuje výkon partikulárního práva např. v případě šlechtické rodiny,

jejíž předek věnoval klášteru jednu vesnici nebo nějaký plat?

Správným se mi nezdá ani autorův výklad o patronátních právech týkajících se valdsaského

kláštera ve 13. století. Podle Vojtěcha Hrdličky měli mít k valdsaskému opatství plná práva vládci

Svaté říše římské, zatímco čeští králové z rodu Přemyslovců pouze práva partikulární, která se pojila

k valdsaským državám na českém území. Domnívám se, že Přemysl Otakar II. a po něm i Václav II.,

kteří se oba stali na určitou dobu vládci Chebska, disponovali širšími právy, než jen k českým statkům

kláštera.

Na s. 76 autor píše, že většina panovníků vykonávala patronátní práva skrze udělení privilegií

a konfirmací (s. 76). Konfirmace, udílení privilegií i vzetí do ochrany však ve středověku patřila

k právním úkonům, jimiž vládci projevovali svou milost nejen klášterům, k nimž drželi patronátní

práva, ale také ke klášterům soukromým. V prostředí českých cisterciáckých klášterů jsou listiny

tohoto typu zcela běžné (privilegia a konfirmace pro Vyšší Brod, Pohled, Žďár atd). Vydání

konfirmace, privilegia apod. samo o sobě není důkazem toho, že panovník držel vůči dotyčné církevní

instituci patronátní právo, což autor ví, neboť sám uvádí v souvislosti se změnou patronátu v roce

1411, že římští vládci i poté potvrzovali valdsaskému klášteru jeho práva a brali jej v ochranu jako

nejvyšší soudní i exekutivní instance v daném státě.1

Dalším tématem, o němž si nejsem jista, zda mu Vojtěch Hrdlička správně rozumí, jsou

inkorporované kostely. Skutečně všechny kostely, jež uvádí v seznamu na stranách 160-166, byly

klášteru inkorporovány? Nešlo u většiny z nich jen o patronátní právo?

Některé nepřesnosti se týkají také cisterciáckého řádu. Odkud má autor informaci, že volbu

opata musel schválit opat jednoho z protoopatatsví a následně i generální kapitula (s. 64). V textu

žádný odkaz není. U studenta, který se zabývá cisterciáckým řádem již delší dobu, je překvapivé, že

nerozumí pojmu grangie, který překládá doslovně jako sýpka (s. 33, 132, 159). Přitom slovo grangie,

ve smyslu hospodářského dvora se užívá ve všech jazycích včetně češtiny.

Ještě několik poznámek o formální stránce:

Autor píše relativně čtivým odborným jazykem, jeho kvalitu však zhoršují některé jevy:

první třetina textu se neúměrně často vztahuje k autorově bakalářské práci o dějinách valdsaského

kláštera, takže navozuje dojem, že předkládaná studie není samostatnou prací, ale že jde o druhý díl

práce bakalářské. Čtení znesnadňují příliš dlouhá, místy až nepřehledná souvětí. V práci se nacházejí

také různé jazykové nepřesnosti: neúplná slova, neúplné věty, četné výchylky z vazeb, které nejspíš

svědčí o chvatu, s nímž byla dokončována.2 Autor se, bohužel, občas nevyhnul ani gramatickým

chybám.3

Faktická připomínka: kniha Rudolfa Langhammera, Waldsassen Kloster und Stadt není v Čechách tak

nedostupná, jak autor píše (s. 79), neboť je k dispozici v Národní knihovně.

Závěr: diplomová práce Vojtěcha Hrdličky představuje kvalitní historickou studii, kterou rozhodně

doporučuji k obhajobě. O jejím hodnocení rozhodne autorův výkon u obhajoby.

V Praze 21. ledna 2018 Prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

1
Římští panovníci sice měli nadále pravomoc potvrzovat klášteru jeho práva a brát jej v ochranu a také tak

činili, ale konali tak jako nejvyšší soudní i exekutivní instance v Říši…( s. 141).
2
Např. Po překonání vnitřních rozbrojů se v roce 1425 alespoň částečně uklidnila vnitropolitická situace

v husitských částech Čech, která dovolila všem husitským stranám, z nichž největší moc držely táborská a sirotčí
polní obce, za pomoci umírněnějšího svazu pražanů (s. 122). Vláda uherského a polského krále Vladislava III.
Jagellonského trvala pouze mezi lety 1440-1444, a navíc nedosáhl obecného uznání a soupeřil o vládu v Uhrách
se stoupenci malého Ladislava Pohrobka, přičemž zájmy jejího syna v Uhrách po vojenské stránce prosazoval
bývalý husitský hejtman Jan Jiskra z Brandýsa (s. 177)
3
Např. Papežové potvrzovaly a poskytovali (s. 174); protože však s lupem nebyli spokojeny (s. 139); pobytí

husitských vyjednavačů (s. 128).